РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	08 октября 2012  года
	      №  131
	х.Объединенный

Об утверждении муниципальной
долгосрочной целевой программы

«Социальная поддержка населения
Объединенного сельского  поселения
 на 2013– 2017 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Объединенного сельского поселения от 08.10.2012г. № 125 «О  Порядке принятия  решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», распоряжением Администрации Объединенного сельского поселения от 04.10.2012г. № 59/1 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Объединенного сельского поселения на 2013 -2017 годы» и  руководствуясь пунктом 3   части 1 статьи 27 Устава муниципального образования «Объединенное сельское поселение»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Социальная поддержка населения Объединенного  сельского  поселения на 2013– 2017 годы» согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Объединенного сельского поселения (Н.В.Щипко) при формировании бюджета Объединенного сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Объединенного  сельского  поселения на 2013– 2017 годы»

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Объединенного  сельского  поселения на 2013 – 2017 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Объединенного сельского поселения Егорлыкского района.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Объединенного сельского поселения_______________Ю.А.Липчанский
Приложение
к постановлению Администрации
Объединенного сельского поселения

 от 08.10.2012г. № 131
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  НА 2013 – 2017 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы

«Социальная поддержка населения Объединенного  сельского  поселения на 2013 – 2017 годы»
Наименование Программы - Муниципальная долгосрочная целевая программа «Социальная поддержка населения Объединенного  сельского  поселения на 2013 – 2017 годы» (далее – Программа)

Основание для разработки Программы - Распоряжение Администрации Объединенного сельского поселения от 04.10.2012г. № 59/1 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Объединенного  сельского  поселения на 2013 – 2017 годы»
Муниципальный заказчик Программы – Администрация Объединенного сельского поселения

Разработчик Программы - Администрация Объединенного сельского поселения

Основные цели Программы – повышение качества жизни отдельных категорий населения
Основные задачи Программы - исполнение обязательств Администрации Объединенного сельского поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным, областным законодательством, Решением Собрания депутатов Объединенного сельского поселения.
Сроки реализации Программы - 2013 – 2017 годы

Структура  Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий:
Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка  населения Объединенного  сельского  поселения на 2013 – 2017 годы».

Раздел I. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы. Целевые показатели.

Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел V. Механизм реализации Программы.

Раздел VI. Оценка эффективности реализации Программы.

Программа не имеет подпрограмм.
Направления и мероприятия Программы:

Направление – мероприятия, направленные на реализацию прав граждан на социальную поддержку.
Исполнитель Программы: Администрация Объединенного сельского поселения

Объемы и источники финансирования Программы - финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Объединенного сельского поселения Егорлыкского района  и  составляет  675,2 тыс. рублей, в том числе:

2013  год – 155,8 тыс. рублей;
2014 год – 125,3 тыс. рублей;
2015 год – 163,7 тыс. рублей;

2016 год – 115,2 тыс. рублей;

2017 год – 115,2 тыс. рублей.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы – сохранение в 2013-2017 годах количества лиц, замещавших муниципальные должности  и должности муниципальной службы Объединенного сельского поселения и получающих  доплату к государственной пенсии за выслугу лет.

Система организации контроля за исполнением Программы - контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Объединенного сельского поселения.
РАЗДЕЛ I. Содержание, проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Программа разработана в соответствии с федеральными и областными законами социальной направленности, постановлением Администрации Объединенного сельского поселения от 08.10.2012г. № 125 «О  Порядке принятия  решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ».

Эффективное функционирование системы социальной поддержки населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме.

С учетом решения этих задач, а также кризисных явлений в экономике, отрицательно сказывающихся на росте доходов, выполнение в полном объеме социальных обязательств перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением политики в социальной сфере.
Все меры социальной поддержки, гарантированные федеральным и областным законодательством и Объединенного сельского поселения, должны предоставляться своевременно и в полном объеме.
Формирование современной и комфортной социальной среды, решение задач по улучшению качества жизни населения напрямую связаны с повышением эффективности социальной политики. Все это предполагает осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию Программы.

РАЗДЕЛ II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной целевой программы, целевые показатели

 Главная цель разработки Программы - повышение качества жизни отдельных категорий населения  Объединенного сельского поселения.

Основными целями Программы являются:

- Повышение благосостояния отдельных категорий населения Объединенного сельского поселения, предоставление в соответствии с принципом доступности мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством
Для достижения поставленной цели необходимо исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным, областным законодательством и решением Собрания депутатов Объединенного сельского поселения от 05.02.2010 № 35 «О принятии Положения «О  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные  должности и должности муниципальной службы в Объединенном сельском поселении»
Программа реализуется в 2013-2017 годах. Мероприятия Программы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.
Целевые показатели представлены в таблице.
 Целевые показатели Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Всего объем
	Показатели по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных решением Собрания депутатов Объединенного сельского поселения
	чел.
	11
	1
	1
	3
	3
	3

РАЗДЕЛ III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы
(тыс. рублей)
	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	Итого финансирование по Программе
	675,2
	155,8
	125,3
	163,7
	115,2
	115,2

	В том числе:

	бюджет Объединенного сельского поселения Егорлыкского района
	675,2
	155,8
	125,3
	163,7
	115,2
	115,2

 Ресурсное обеспечение Программы составляют средства бюджета Объединенного сельского поселения Егорлыкского района. При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.

РАЗДЕЛ IV. Нормативное обеспечение Программы.

Для достижения целей реализации Программы принятие дополнительных нормативных правовых актов не требуется.
РАЗДЕЛ V. Механизм реализации Программы

Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы осуществляет Администрация Объединенного сельского поселения.

Мероприятия Программы ежегодно пересматриваются и могут уточняться с учетом фактического выполнения за предыдущий год и актуализации новых проблем. При необходимости  мероприятия Программы могут уточняться в течение года путём внесения изменений и дополнений в настоящую Программу.
Муниципальные заказчики предоставляют отчетность по реализации программы в сектор экономики и финансов в соответствии с п.5.5. приложения №1 к постановлению Администрации Объединенного сельского поселения от 08.10.2012 № 125.
РАЗДЕЛ VI. Оценка эффективности реализации Программы

Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения доходов отдельных категорий населения Объединенного сельского поселения.

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения путем предоставления мер социальной поддержки своевременно и в полном объеме.
Количественные показатели реализации программы должны соответствовать данным приведенным в таблице раздела II.

Оценка эффективности реализации программы будет проведена по методике, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению по следующим критериям:

- степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий программы;

- степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия программы запланированному уровню затрат;

- эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий.
Приложение №2

к постановлению Администрации

Объединенного сельского поселения

 от 08.10.2012г. № 131
Методика оценки эффективности

 реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  «Социальная поддержка населения Объединенного  сельского  поселения на 2013 – 2017 годы»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  «Социальная поддержка населения Объединенного  сельского  поселения на 2013 – 2017 годы» - (далее – Программа) осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Администрацией Объединенного сельского поселения в течении всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий программы» базируется на анализе целевых показателей, Указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

                                                            ЦИФi
                                               КЦИi = --------, где:

                                                            ЦИПi
КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

ЦИФi  (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:

                                                            БЗФi
                                               КБЗi = --------, где:

                                                            БЗПi
КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

2.3 Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

                                        БРПi
БРФi
                             ЭПi = --------;
      ЭФi = --------, где:

                                       ЦИПi                                                  ЦИФi

ЭПi (ЭФi) – плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРПi (БРФi) – плановый (фактический) расход бюджетных средств на  i-е мероприятие Программы;

ЦИПi (ЦИФi) – плановое (фактическое) значение целевого индикатора по i-му мероприятию Программы.

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.